MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA  DA  25ª  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE
ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI (UFSJ)

Aos 18 (dezoito) dias do mês de dezembro de 2020 (dois mil e vinte), às 17h15 (dezessete

horas e quinze minutos), por meio de videoconferência (Google Meet),  reuniram-se para

uma Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Química da Universidade

Federal  de São João del-Rei (UFSJ),  sob a  presidência da Coordenadora,  a  professora

Dalila Moreira da Silveira,  os docentes:  1. Marcelo da Silva Batista; 2.   Demian Patrick

Fabiano;  3.  Jéssika  Marina  dos  Santos;  4.  Lisbeth  Zelayaran  Melgar;  5.  Aderjane

Ferreira Lacerda (convidada) e o  membro discente Gabriel Dias Ramos. A professora

Dalila deu início à reunião às 17h20 (dezessete horas e vinte minutos) com a PAUTA:  1)

Definição  de  procedimentos  para  solicitação  de  fechamento  da  UC  Trabalho  de

Conclusão  de  Curso  TCC;  2)  Definição  do  calendário  das  reuniões  ordinárias  do

colegiado; 3) Avaliação do Plano de ensino da UC Meio ambiente e gestão para

sustentabilidade;  4) Coordenação de UC estágio curricular obrigatório;  5) Alunos

matriculados  na  UC  Cinética  e  Cálculo  de  Biorreatores  no  ERE1;  6) Informes.

Deliberações: 1) Foi decidido pelo colegiado que para lançamento da nota de TCC, o aluno

deve entregar a ATA de aprovação juntamente com o trabalho corrigido; sendo a ATA de

aprovação do TCC liberada pelo professor somente após a correção do texto do trabalho

feito pelo aluno. 2) As reuniões do colegiado para o próximo ERE2 ocorrerão nas terceiras

sextas-feiras de cada mês às 16h (dezesseis horas). 3) A ementa da UC Meio ambiente e

gestão  para  sustentabilidade  foi  apresentada  para  o  colegiado  e  aprovada  para  ser

ministrada  pelo  professor  Erivelton  Luís  de  Souza  do  DTECH,  durante  o  ERE2.  4) A

professora  Jéssika  Marina  dos  Santos é  a  nova  coordenadora  da  Unidade  Curricular  -

Estágio à partir do próximo semestre 2020/2.  5) Alguns discentes de Engenharia Química

iniciaram o a disciplina Cinética e cálculo de Biorreatores no curso de Eng. Bioprocessos,

porém a  UC não  foi  finalizada.  Os  seguintes  discentes  estavam matriculados  na  UC e

poderão solicitar quebra de pré-requisito para cursar outras disciplinas que tenha cinética e

cálculo  de  Biorreatores  como  pré-requisito,  como  as  Unidades  Curriculares:  Projeto  de

reatores e Engenharia Bioquímica, desde que estejam obrigatoriamente cursando cinética e

cálculo de reatores neste período ERE2, como co-requisito. Os discentes que podem fazer

essa  solicitação  são  Thamires  Barbosa  Mendes  (184550006),  Lucas  Mendes  Martins

(  154500006),    Claudio  da  Silva  Gomes  Junior  (194500052),  Diandra  Alves  de  Ávila

(184500062), Mariana Maciel Bertolino Diniz, Vanessa Dourado de Melo (  174550044),   Shara

Pág. 1 de 2

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

Evanlli da Silva Lopes (  194500053).   6) Resolução CONEP 020/2020 que dispõe sobre a

formação em extensão na UFSJ – Foi  informado aos membros do colegiado sobre a

nova resolução do CONEP que dispõe sobre a criação e regulamentação da formação em

extensão na UFSJ. Existe um prazo, até o fim de 2021 para adequação do PPC do curso de

engenharia  química  para  essa  adequação  à  resolução.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a

reunião foi encerrada às 19h25 (dezenove horas e vinte e cinco minutos), e para constar, eu,

Dalila Moreira da Silveira, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada

pelos presentes. Ouro Branco, 18 (dezoito) de dezembro de 2020 (dois mil e vinte).

Profª. Dalila Moreira da Silveira/Presidente do Colegiado ___________________________

Prof. Marcelo da Silva Batista/Vice-Coordenador __________________________________

Prof. Demian Patrick Fabiano/Membro do Colegiado________________________________

Profª. Jéssika Marina dos Santos/Membro do Colegiado_____________________________

Profª. Lisbeth Zelayaran Melgar / Membro do colegiado______________________________

Gabriel Dias Ramos/Representante discente/ Membro do Colegiado ___________________

Pág. 2 de 2

3
32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/10/2024

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº Ata 25 RE/2024 - COENQ (12.57)
(Nº do Documento: 3)

 23122.035011/2024-13)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/10/2024 15:22 )
DALILA MOREIRA DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###155#6

 (Assinado digitalmente em 22/10/2024 22:26 )
DEMIAN PATRICK FABIANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###102#1

 (Assinado digitalmente em 23/10/2024 18:51 )
JESSIKA MARINA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COENQ (12.57)

Matrícula: ###866#9

 (Assinado digitalmente em 05/11/2024 14:36 )
LISBETH ZELAYARAN MELGAR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###803#8

 (Assinado digitalmente em 23/10/2024 08:48 )
MARCELO DA SILVA BATISTA PALADINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###353#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 3 2024
, tipo: , data de emissão:  e o código de ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 22/10/2024

verificação: 7c6c45c933

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf